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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Уровень развития системы ипотечного жилищного кредитования неразрывно связан с возможностью и эффективностью решения социальных задач и повышения уровня жизни населения через обеспечение населения страны жильём. Помимо социальной значимости, развитие ипотечного жилищного кредитования способствует сбалансированному развитию финансовой системы страны и поддержанию её стабильности, стимулирует развитие строительного сектора экономики. Значимость ипотечного кредитования также значительно возрастает в переходных и трансформационных экономиках: именно ипотечное кредитование явилось одним из основных факторов экономического развития в США (новый курс Рузвельта), Германии (послевоенные реформы Эрхарда), Аргентине («план Ковальо») и Чили (реформы Пиночета) [78].
Наличие потребности населения в улучшении жилищных условий, а также негативное влияние макроэкономических факторов послужило причиной для разработки и введения в действие государственных программ, способствующих развитию системы ипотечного жилищного кредитования. На сегодняшний день эффективное развитие рынка ипотечного жилищного кредитования видится проблематичным без применения механизма государственной поддержки, который обеспечивает сбалансированность процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам, развитие нормативно-правовой базы и инфраструктуры в ходе цифровой трансформации процессов ипотечного жилищного кредитования в целях повышения эффективности и доступности системы ипотечного жилищного кредитования. Все эти факторы демонстрируют высокую значимость механизма государственной поддержки в системе ипотечного жилищного кредитования в современных условиях и обуславливают актуальность выбранной темы.
Степень разработанности в литературе. Изучению сущности системы ипотечного жилищного кредитования, основных моделей её организации посвящены работы отечественных и зарубежных исследователей, среди которых следует выделить исследования И.А. Разумовой, Е. Ю. Иноземцевой, С. В. Стельмашенко, В. Д. Пиксайкиной, О. Ю. Резвухиной, Н. Г. Вовченко, С. А. Литвиновой, Л. Б. Лазаровой, А. В. Канаева, М. П. Логинова, В. М. Полтеровича, О. Ю. Старкова, Д. Г. Ильинского, Э. Р. Мамлеевой, Л. И. Левиной, Н. В. Пересыпкиной, M. J. Lea.
Вопросам участия государства в развитии ипотечного жилищного кредитования посвящены работы отечественных учёных Е. В. Артемкиной, Д. А. Басанговой, О. И. Столбовой, Т. С. Коростелевой, С. Г. Гордейко, Н. В. Назарчук, И. Рощиной, Н. Илюнькиной, Марии С. Хоек-Смит и Дугласа Б. Даймонда, С. А. Литвиновой., Н. Б. Лубсановой, Е. С. Тихомировой.
Вопросам развития региональных рынков ипотечного жилищного кредитования в России посвящены работы отечественных ученых, таких как Е. Г. Валежина, С. И. Мутовин, Н. Б. Лубсанова, Д. Г. Иванова, В. И. Шевня, С. А. Власов, Ф. М. Кульмухаметова, Э. А. Козловская.
Вопросам повышения доступности жилья посвящены работы отечественных учёных, таких как Ю. В. Зацаринина, А. В. Блеч, В. М. Корнев, А. П. Цыпин, А. Ю. Кобзев, Л. Б. Лазарова, А. Г. Куликов, Н. Н. Рогожина, О. В. Жукова, А. Н. Савруков, Я. В. Щетинин.
Стоит отметить, что в современной экономической литературе нет консенсуса относительно основных элементов системы ипотечного жилищного кредитования, моделей, субъектно-объектного состава, необходимости участия государства в развитии системы и его роли в ней.
Объект исследования – система ипотечного жилищного кредитования Российской Федерации.
Предметом исследования является современная практика ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой и пути её совершенствования.
Цель выпускной квалификационной работы заключается в разработке теоретических положений и практических рекомендаций по совершенствованию системы ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой в РФ с целью обеспечения доступности жилья в современных условиях.
Для её достижения поставлены следующие задачи:
1) рассмотреть теоретические аспекты ипотечного жилищного кредитования;
2) выявить роль государства в системе ипотечного жилищного кредитования;
3) оценить современное состояние рынка ипотечного жилищного кредитования;
4) определить существующие и формирующиеся механизмы и инструменты государственной поддержки системы ипотечного жилищного кредитования;
5) выявить основные проблемы реализации программ ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой на современном этапе;
6) выявить роль единого института развития в жилищной сфере АО «ДОМ.РФ» в системе ипотечного жилищного кредитования;
7) оценить возможность широкого применения региональных практик государственной поддержки ипотечного жилищного кредитования;
8) определить приоритетные направления развития ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой.
Научная новизна исследования:
1) Представлена авторская трактовка понятия «социальная ипотека» и показана роль государства в формировании системы ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой.
2) Представлены предложения по внесению изменений в действующие программы ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой для обеспечения доступности большему числу заёмщиков с приоритетом адресности программ для исключения возможности использования бюджетных средств в инвестиционных целях.
3) Аргументировано введение института гарантий ипотечного жилищного кредитования со стороны государства или единого института развития в жилищной сфере АО «ДОМ.РФ» по отношению к определённым категориям граждан; распространение такого инструмента как ипотека с финансовой поддержкой работодателя и государства для привлечения квалифицированных специалистов в отрасли с их дефицитом.
4) Обобщён опыт зарубежных стран и регионов РФ (Краснодарский край, Ростовская область, Республика Башкортостан) по реализации ссудо-сберегательных программ и предложено создание современной ссудо-сберегательной системы не только как альтернативного инструмента традиционному ипотечному жилищному кредитованию, но и как инструмента повышения доступности жилья при условии активной государственной финансовой поддержки (через долгосрочное финансирование института развития ДОМ.РФ).
5) Обосновано использование финансовых платформ в качестве борьбы с информационной асимметрией и в целях развития конкуренции на рынке ипотечного жилищного кредитования.
Методологическая основа. Для исследования применены следующие методы: анализ, синтез, обобщение, сравнение, структурный анализ, индексный метод, исторический и логический методы, методы сравнения и классификации, дедукция и индукция. Использован системно-функциональный подход.
Информационной основой исследования стали нормативно-правовые акты Российской Федерации, регулирующие отношения в финансовой, жилищной и строительной сферах, исследования отечественных и зарубежных авторов, научно-исследовательские работы «Институт экономики города». Статистические источники исследования представлены официальными открытыми докладами и открытыми данными АО «ДОМ.РФ», Центрального банка Российской Федерации, Федеральной службы государственной статистики, а также паспортами и отчётами о реализации федеральной целевой программы «Жилище», национального проекта «Жильё», приоритетного проекта «Ипотека и арендное жильё», национальной программы «Жильё и доступная среда», а также экспертные оценки специалистов, представленные в открытом доступе в сети Интернет.
Практическая значимость исследования состоит в возможности использования рекомендаций автора по развитию системы ипотечного жилищного кредитования органами государственной власти РФ посредством совершенствования нормативно-правовой базы в области ипотечного жилищного кредитования и рынка ценных бумаг при формировании и реализации федеральных, региональных программ ипотечного жилищного кредитования, а также программ, направленных на развитие данной отрасли, а также кредитными организациями при предоставлении ипотечных кредитов, их секьюритизации, внедрении инструментов цифровой трансформации с целью увеличения доступности жилья для населения.
Работа состоит из трёх глав, введения, заключения, списка использованных источников и приложений. Первая глава посвящена исследованию теоретических аспектов ипотечного жилищного кредитования. В ней рассмотрены такие категории, как понятие, сущность, функции ипотечного жилищного кредитования. Вторая глава посвящена анализу текущего состояния ипотечного жилищного кредитования в России, действующим ипотечным жилищным программам с государственной поддержкой и роли единого института в жилищной сфере ДОМ.РФ в системе ипотечного жилищного кредитования. В третьей главе раскрываются приоритетные направления развития ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой. Работа содержит 17 рисунков, 15 таблиц, 4 приложения.
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Понятие «ипотека» впервые стало использоваться в Греции в VI в. до н.э., оно описывало ответственность заёмщика перед кредитором некоторыми земельными владениями [46]. В российском законодательстве не существует конкретного определения ипотеки и ипотечного кредитования. Основанием возникновения ипотеки является договор ипотеки, по которому одна сторона – залогодержатель, являющийся кредитором по обязательству, обеспеченному ипотекой, имеет право получить удовлетворение своих денежных требований к должнику по этому обязательству из стоимости заложенного недвижимого имущества другой стороны – залогодателя преимущественно перед другими кредиторами

[…]


Средняя цена 1 кв. м на первичном рынке, рублей (левая шкала) 2019, I кв. 2019, II кв. 2019, III кв. 2019, IV кв. 2020, I кв. 2020, II кв. 2020, III кв. 2020, IV кв. 2021, I кв. 2021, II кв. 2021, III кв. 2021, IV кв. 2022, I кв. 2022, II кв. 2022, III кв. 2022, IV кв. 60705.14 61618.25 62891.94 64059.49 71503.240000000005 73438.05 76167.22 79003.429999999993 83177.289999999994 89007.64 93536.960000000006 98908.96 109197.56 116278.85 121315.13 122342.88 Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке, рублей (левая шкала) 2019, I кв. 2019, II кв. 2019, III кв. 2019, IV кв. 2020, I кв. 2020, II кв. 2020, III кв. 2020, IV кв. 2021, I кв. 2021, II кв. 2021, III кв. 2021, IV кв. 2022, I кв. 2022, II кв. 2022, III кв. 2022, IV кв. 57006.73 57276.7 58315.44 58527.519999999997 61067.46 61903.26 63916.54 66711.56 67826.22 70789.7 73224.95 76686.259999999995 89867.64 91637.43 92892.27 94362.82 Средневзвешенная ставка по ИЖК, процентов (правая шкала) 2019, I кв. 2019, II кв. 2019, III кв. 2019, IV кв. 2020, I кв. 2020, II кв. 2020, III кв. 2020, IV кв. 2021, I кв. 2021, II кв. 2021, III кв. 2021, IV кв. 2022, I кв. 2022, II кв. 2022, III кв. 2022, IV кв. 0.10153333333333334 0.10466666666666667 9.9333333333333357E-2 9.2266666666666677E-2 8.7533333333333324E-2 7.8733333333333336E-2 7.3200000000000001E-2 7.350000000000001E-2 7.2399999999999992E-2 7.223333333333333E-2 7.7266666666666664E-2 7.6999999999999999E-2 8.0066666666666661E-2 6.7233333333333326E-2 6.6833333333333342E-2 7.0466666666666664E-2

Банки-оригинаторы
2022 2021 2020 64 45 64 Банки-инвесторы
2022 2021 2020 23 41 24 Казначейство России
2022 2021 2020 9 7 НПФ и УК
2022 2021 2020 3 5 7 Физические лица и прочие
2022 2021 2020 1 2 5

Максимальная сумма для регионов Москва, Санкт-Петербург, Московская область, Ленинградская область (левая шкала) 2020 2020 (с 29.06) 2021 (с 02.07) 2022 (с 01.04) 2022 (с 01.05) 2022 (с 20.06) 2022 (с 28.12) 8 12 3 12 12 12 12 Максимальная сумма для остальны регионов (левая шкала) 2020 2020 (с 29.06) 2021 (с 02.07) 2022 (с 01.04) 2022 (с 01.05) 2022 (с 20.06) 2022 (с 28.12) 3 6 3 6 6 6 6 Процентная ставка (правая шкала) 2020 2020 (с 29.06) 2021 (с 02.07) 2022 (с 01.04) 2022 (с 01.05) 2022 (с 20.06) 2022 (с 28.12) 6.5000000000000002E-2 6.5000000000000002E-2 7.0000000000000007E-2 0.12 0.09 7.0000000000000007E-2 0.08

I кв.
2020 год 2021 год 2022 год 0.248 0.28899999999999998 0.34100000000000003 II кв.
2020 год 2021 год 2022 год 0.29099999999999998 0.29799999999999999 0.34399999999999997 III кв.
2020 год 2021 год 2022 год 0.28999999999999998 0.35 0.36499999999999999 IV кв.
2020 год 2021 год 2022 год 0.315 0.36599999999999999 0.46200000000000002

Средства на счетах эскроу, трлн руб.
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март 3.0978552000000001 3.1540233999999998 3.3914722999999998 3.7020795 3.8240551041004802 3.8624142000000004 3.9111203999999997 3.9656530000000001 4.0393850000000002 4.1449050999999999 4.2045425999999999 4.1786636486121598 4.1308318999999996 3.9595747000000001 4.0032524 Прирост средств на счетах эскроу, процентов, г/г Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март 1.5984434988159064 1.4997468510331808 1.3922420226314567 1.2923268077397627 1.0894565257939033 0.937211949506219 0.77612688323392098 0.65371237809546767 0.57867550141410651 0.54001872573494025 0.47672029563940321 0.38718251980111762 0.33225806451612905 0.25714285714285712 0.17994100294985249 Прирост количества выданных разрешений на строительство с использованием счетов эскроу, процентов, г/г Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март 0.51466502006792214 0.48147050103765188 0.41642897889332575 0.32700421940928259 0.29319899244332492 0.20250569476082014 0.16753585397653192 0.14866581956797975 0.14863184079601988 0.1382063882063882 0.12472604104403273 0.11887827677301366 0.1188340807174888 0.10746447868721232 0.13169552960128872
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