САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв

на выпускную квалификационную работу
на тему

«Ипотечное жилищное кредитование с государственной поддержкой в

Российской Федерации»

Ульяновой Ксении Андреевны,
обучающейся по основной образовательной программе магистратуры

«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов
10

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке и научном

обосновании оригинальной авторской концепции, позволяющей теоретически описать

систему ипотечного жилищного кредитования с государственной поддержкой в РФ и

практически организовать деятельность по её совершенствованию и развитию с целью

обеспечения доступности жилья в современных условиях. В частности, обобщён опыт

зарубежных стран и регионов РФ (Краснодарский край, Ростовская область, Республика

Башкортостан) по реализации ссудо-сберегательных программ и представлены предложения

по созданию современной ссудо-сберегательной системы не только как альтернативного

инструмента традиционному ипотечному жилищному кредитованию, но и как инструмента

повышения доступности жилья при условии активной государственной финансовой

поддержки.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа Ульяновой К.А. представляет собой самостоятельное, законченное исследование

актуальной проблемы в области банковского дела. Она соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично»

(А).

Научный руководитель

д.э.н., проф. кафедры теории кредита и

финансового менеджмента СПбГУ

А.В.Канаев

17.05.2023